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Kuulutuste ia tellimiste hinnad
Tellimine

Linnades 1 frni 1 rbl.,
aasta 11 rbl.

! Maal 1 kuu 50 kop.,
aasta 5 rbl. 50 kop.
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Liitlaste surm Saksamaa

paale.

Pariisi st, 5. Havase agentuur
teatab: Saadikule konverentsi märgukiri
Kölni piirkonna okkuoatsiooni pikendamise
kohta tuletab veele Versaille rahulepin
gus ettenähtud liitlaste okkupatsiooni lõ
petamise tingimisi.

Märgukirja järele on Saksamaa rikku
nud järgmisi otsuseid:

Saksamaa kirdraluaap loodi teisele alu
sele, vabatahtlikkude teenistusse kutsumine

lühikese aja pääle.
Sõjatööstus pole Viidud rahujalale, sõ

jawäe varustuse normi suurendamine, po
litsei reorganiseerimine, pole täidetud liit
laste nõudeid seadusandliste ja administ
ratnwliste asinuste kohta.

plaanitsejad.

Berl i i n i st, 5. jaan. „Müncherer
Neueste Nachmchien" teatab, et Nikolai
Nikolaewitshi ja Sasonowi ümber kogunud
walgekaardlased tcewad uusi plaane, kui
das nõukoguwalilsust kukutada sõjariista
lisel võitluse teel. Ajaleht teatab, et plaani
toetavad Prantsuse rahvuslased Milleran
diga eesotsas.

Plaanides nähakse ette uut Judenitshi
ekspeditsiooni. Käsikäes sellega koondatakse

kokku Bulgaarias Wrangeli wäeriismeid.
Ekspetitsioonist võtaksid osa Poolamaa,
Tsheho-Slowaakia, Balkani riigid ja Prant
susmaa. Ka Saksamaa abi pole unusta
tud. Saksamaa territoorium, Baier nimelt
jääks kui nende wägede kogumisepunktiks.

Tuues teateid nende plaanidest, hoia
tab ajaleht Saksa ringkonde tõmmatud
saada sellesse avantüüri. Pahempoolne
ajaleht „Montag Morgen" teatab, et need
teated pole just uskumise väärilised, sest
neid kirjutatakse Nikolai Nikolaewitshi wõist
leja Kirilli huvides.

Nooljate Internatsionaal.

Berliinist, 5. jaan. Berliinis pee
takse juba mitmendat päewa läbirääkimisi
uue Internatsionaali asutamise kohta.
Konwerentsil wiibisid end. 21/2 Internat
sionaali parteid, kes nüüd ühinenud 2. Jn
ternatsionaaliga. Konwerentsist wõtsid osa
just need kihid, kes olid 2. Jnternatsio
naaliga ühteliitumise wastu. Muu seas
wiibis säül ka Angelika Balabanowa
kui Itaalia maksimalistide esitaja. (An°
gelika Balabanowa on komparteist kõr
waldatud).^

Norra sa Prantsusmaa esitajad olid
selle wastu, et uus Internatsionaal terawa
programmiga wälja astuks enamlaste wastu.
Nad ütlesid: Sel korral töölismassid ei
saaks sellest aru. Kongressil tulid esile
terawad lahkhelid organisatsioonilistes ja
põhimõttelistes küsimustes. Mitte ühelegi
ühisele otsusele kongress ei tulnud. Ta
eraldas wälza kommisjoni, kes wälja töö
taks resolutsiooni, mis oleks wastuwõetaw
igale rühmale. 

jäi haigeks.
Pekingist, 0. jaan. Jäi raskesti hai

geks wähjahaigusesse Sun-Jat-Sen.

Sm. Ruthenbergi kohtuotsus.
New-Yorgist, 5. jaan. Ameerika

" kommunist Ruthenberg mõisteti 10 aastaks
türmi, paale selle maksma trahwi 5 tuhat
dollarit. Rathenberg mõisteti wangi „kuri
tegelise sündikalismi" seaduse alusel.

Keemia tehase põlemine.
Netv - Yorgist, 5. jaan. Dühapäewal

läks suurc tuule juures põlema Ameerikas
tuntud keemia tehas „Weit ja Ko." Tule
kahju kestab juba kaks päewa. Mäljakutsu
tud tuletõrjujad ja sõjawäelased ei saa suure
kuumuse tõttu tehasele läheneta.

Timukate Eestist.

Eesti timukate weriue kättemaks.

Inglise töölistepartei liikme Susanne Laurensi aruanne Eesti
maa tööliste olukorrast. Surmamõistetute arwu ei saa kind
laks teha. Eestimaa wangimajades peetakse kinni iile 3000
inimese. Arreteerituid piinatakse. Kaebealustel ei ole wöi

mälust endid kaitseda ja tunnistajaid üles anda. Kõik amet
ühisused on sulrtud.

Londonist, 5. jaan. Hiljuti Eesti
maalt tagasitulnud Inglise töölistepartei
liige Susanne Laurens avaldab oma vaat
lemisi „Daily Heraldis" säälsest tööliste
olukorrast järgmiselt: „ Surve oma valju
sega on kõik ära hirmutanud.

kondlik arvamine peab seadma üles 
nõudmist: esiteks, et vangikodades seatav
sisse tarviline kord, samuti ka õige järel"
valve selle korra järele; teiseks, et iga
süüdis ataw antakse korraliku avaliku kohtu
kätte jn temal oleks õigus omale kaitsjat
walidc, samuti ka oma tunnistajaid ette
tuua. Nende tagasihoidlikkude nõudmiste
teostamine pehmendaks tuntavalt üldist
rõhutud meeleolu ja hirmunud olekut.
Mina kirjeldasin olukorda külmalt ja kui

walt. Minu isiklikud muljed
nendewaeste inimeste õnne
tusest ei unune minus aga

iial.; i".

Tapetute arwu ei saa kindlaks teha,
sest ametlikke arwe nende üle ei awal
data.

Mina kuulsin walitsuse ringkondades, et
surmamõistetuid on 75 kuni 100, kuid
linnas räägitakse kaugelt suuremast arvust.

Asju arutatakse sõjawäljakohtutes kinniste
uste taga. Nelja tapetu sugulased rääkisid
minule, et nemad olid tunnistajateks, et
surmamõistetud ülesastumisest osa ei wõt
nud, kuid nende tunnistusi ei võetud
kuulda.

Eestimaa türmid on täis tuubitud.
Eestimaa elanikkude arw ei ulata
pooleteise miljonini, aga wangikodades
Peetakse kinni üle kolme tuhande ini
mese.

Elanikke hirmutavad weel enam kuul
dused, et arreteerituid pii

n a t a k s e, mille abil püütakse neilt tun
nistusi wälja suruda. Eesti politsei koos
neb tõeliselt suuremalt osalt endistest
(tsaariaegsetest) Wene politseinikkudest ja
väga võimalik on, et alamad politsei
ametnikud tunnistuste väljapressimisel sa
gedasti sarnaselt toimetavad, millest isegi
ülemusel teateid ei ole.

Kõik ametähisused, mis kuu
lusid Prosinterni alla, on sulutud

poliitilistel põhjustel, selle ettekäändega,
nagu oleks nemad kommunismi kolleteks.
Wõib olla oli see nii, kuid selle tagajärjel
on kõik isikud, kes kohtu alla antud, nüüd
ilma kaitseta, sest ei ole ainustki organisat
siooni, kes neid kaitseks.

Laurensi kirjatöö lõpeb järgmiste sõ
nad?ga: „Kogu tsiviliseeritud ilma ühis-

Jõulupuu timukatele.
Tallinnast, 5. jaan. Pankade ühen

dus andis 500 tuhat marka jõulukingitu
seks I. dets. mässu mahasurujatele.

Sadam on „kahtlane".
Tallinna st, 6. jaan. Täna awal

dati kindral Laidoneri päewakäsk: „Seda
silmas pidades, et sadamasse on kogunud
kurite.-list elementi, kelledelt seati kokku salk

inimesi, kes võttis osa 1. dets. ülesastu
misesi, käsen edaspidi sadamasse lasta ai
nult isikuid, kellel sadama komendadi ise
äral'', luba lelleks".i ! _

„Ogoneki" konfiskeerimine.
Tallinnast, 6. jaan. Walitsuse kor

raldusel on ära konfiskeeritud Nõukogude
Liidus ilmuv ajakiri „Ogonek" nr 52,
Eesti riiklikke tegelasi haavavate kirja-
tükkide eest.

S. R. W. Liidu alamate wäljasaat'
mine

Tallinnast, 6. jaan. Kõigile isiku
tele, kes on wõtnud omale S. N. W. L.
kodakondsuse ja elawad Eestimaa piirides,
tehti ettepanek wiibimata Eestimaa piiri
dest lahkuda.

üteldakse, et Wenemaal on maksew usu
kultuste wabadus, kuid ei puudutata po
liitilist sallimatust, trüki, koosolekute wa
baduse keelamist jne.

Teine näitus saatkonna teadaanne
Gruusia asjus. Kui saatkonna liikmed
teatuwad, et naisterahwaste suhtes on
maksew iseseiswuse õigus, siis nemad, näh
tawasti, ei suuda küsimusest aru saada.

Sotside Internatsionaalide iztang.

Banderwelde on ärewuses.
Brüs s e l i st, 5. jaan. 3. jacnuaril

peeti Brüsselis ära teise ja Amsterdami Jn
ternaalide büroode ühine istang. Van
derwelde esines järgmise teadaandega
„Wene küsimuses": Meie soowiksime ütelda
meie sõprade ametühisuste (Amsterdami)
Internatsionaalist, kuiwõrra sünnitas meie
seas ärewust Inglise tööliste saatkonna,
õigemalt, mõne üksiku saatkonna liikme
seisukoht nõukoguwalitsuse ja 111 Inter
natsionaali suhtes.

Ametühisuste saatkond ei ole awaldanud
weel lõpulikku aruannet, kuid ta pidas
oma kohuseks awaldada üldist kokkuwõtet.
Pääle selle esinesid mõned saatkonna liik
med Purcell ja Bromley seletustega,
mida enamline ajakirjandus laialiselt awal
das. Meie praegu ei puuduta majandus
likke küsimusi. Kui seltsimehed on arwa
misel, et seisukord Wenemaal paraneb, siis
on nende kohus sellest teatada, aga meie
kohus wastata ja waielda selles asjus.

Kuid saadikute kõnedes leiame meie
teadaandeid poliitilise iseloomuga, milledel
on hukkatust toowad tagajärjed. Selleks
paar näitust. Delegatsiooni teadaandes

Joueaux ott Profinterni wastu

Prantsuse töökonföderatsiooni (reformis
tide ametühisuste) esitaja Joueaux seletas,
et meie ei kavatse seda küsimust siin aru
tada. Inglise saatkond ei esitanud Ams
terdami Internatsionaali. Meie oleme
nõus läbirääkimisi pidama Wene amet
ühisvstega, kuid ütleme kategooriliselt lahti
läbirääkimistest Profinterniga.

Shaw kiidab hääks
Thom Shaw kiitis Joueauxi seisukoha

hääks ja seletas, et Amsterdami Inter
natsionaal peab wõtma abinõud tarvitu
sele rahwuswahelises ulatuses ja awal
dama seisukoht Inglise saatkonna poliiti
liste seletuste suhtes.

Nõukogude automobiil.

AHO tehases ehitatud veoautod tegid
sõidu Moskva—Leningrad—Moskva. Au
tomobiilid on ehitatud kõigi oma osadega
Nõukogude tehastes ja ei jää taha oma
hääduses väljamaa omadest.

Nöukoguwalitsuse pooldamise
eest.

New-B o r g i st, 5. jaan. New-Aorgis
alati end. S. N. W. Liidu Ameerika abi
andmise komitee saadiku kapten Pakston
Hibbeni wastu kohtulikku uurimisekäiku.
Teda siiüdistakse avalikus enamlaste pool
damises ja kommunistlikkudest miitingutest
osavõtmises.

Tm. Tshitsherini teadaande
awaldamine.

Londonist, 5. jaan. Sm. Tshitsherini
teadaanne Inglismaa pvuitika kohta arva!-
dati eila Reuteri poolt täielikult.

Lordide jalgealune kõigub.
Londonist, 6 jaan. Indu rahvuslaste

kongress tekitab siin suurt ärewust. Rah
vusliku liikumise etteotsa pääsevad isikud,
kes peavad tarviliseks rohkem äärmist
abinõusid Inglismaa ülivõimu vastu.

Ühine Põllumajanduslik maks
Taga Kaukasuses

Gruusias on sissetulnud ühist põllu
majanduslikku maksu 2.400 rubla, ette
kawatsetud 3.700 rublast. See teeb wälja
umbes 70.prots. ülesandest. Gruusia sam
mub maksukogumises Taga-Kaukaasia rii
kide eesrinnas. Igal pool edeneb maksu
kogumine kaunis kiirelt, wälja arwatud
Abhaasia ja Adsharisdan.

Tööliste ülesleidusis tarwitamine.

Pooleteise aasta jooksul on Tuula tehaste
tööliste ja tehnilise personaali poolt 160
ettepanekut uute ülesleiduste ja täienda
wate masinate tarwitusele võtmise kohta
ära antud. Nendest tarwitatakse töö juures
juba 130 ülesleidusi ja täiendust, 24 üles
leidusi töötatakse ümber, kuna-kõigest wiis
ülesleidist tunnistati kõlbmatuks. Aastase
töö järele andsid uuendused pääle 100.000
rubla kokkuhoidmist. Ülesleidjatele on wäl
ja jagatud preemiaid 7.000 rubla suuruses
kogusummas.

Käesoleval ajal organiseeriti tehase juure
tööliste ülesleidjate arendamise ring.

Pensioonid kooliõpetajatele.

Haridustööliste ametühisuste ettewõte,
nõutada pensioonisi kooliõpetajatele 
õnnestas. Ametühisuses saadud teadetel
kinnitas ära rahwakommissaride nõukogu
pensioomd neile kooliõpetajatele, kes mitte
wähem kui 30 aastat omas ametis teeni
nud. Pensiooni suurus 28 kuni 40 rubla
ühes kuus.



Ametlik stscistide srgm

fterimne Eestis.

Kaitsewägede ülemjuhataja kindral Lai
d o ne r annab 3. jaanuaril 1925 a. päe
wakäsu nr. 20, mille järele asutakse otse
koheselt, ametlikult fascistide organisatsioo
ni looma Itaalia eeskujul. Mussolini ei
ole kodanlusele asjata olnud. Et seda äär
mist mustasajalist terrori ja äärmist kapi
talistlikku kurnamist maksma panna, et röö
lisi üksteise järele uulitsatele nälgima wi
sata, et asunikkelt wiimane kui puuoksale
ära wõtta ja Balti parunitele nende wõõ
randatud maa tööliste ja asunikke kulul
„ausasti" kinni tasuda, selleks oli tarwis
tõmmata "sotsid walitsusse. Karl Ast ja
Mihkel Martna asusid Einbundi ja kiud
ral Laidoneri ja Sootsi kõrwal walitsuse
pukki. Neid wäikekodanlikke sotse ei oleks
maaliidul sugugi tarwis olnud, ei oleks
ka suurkaupmeestele tarwis olnud saharii
ni kauplejat Marinat, kuid kodanlus on
küllalt kawal: fascistlikku korda on wõi
mata maksma panna ilma sotsialistide toe
tuseta. Endine sots Mussolini' jõudis wa
litsuse pukki teiste sotside toetusel. Ungari
Horty, äärmine tööliste werewalaja, pää
ses walitsuse etteotsa ainult Ungari sot
side toetusel, mis oli lepinguna tehtud.
Ungari sotsid ei ole küll weel teatanud
seda, kui palju nad Horty terrori toeta
mise eest said, kuid et neil leping oli, seda
tunnistasid nad ise nüüd awalikult. Kui
palju Eesli sotsid fascistide toetamise eest
saawad, ön weel teadmata. Enne kui sot
sid, olgugi sõnaliselt, opositsioonis suur
kodanlusele olid, ei wõinud wiimane mõ
telda ametlikkude, awalikkude sascistlikkude
organisatsioonide pääle, sest sotsisid kuu
las weel pisike osa töölisi, wäikekodanlus
ning osalt asunikud. Et neid mitte walit
suse akliiwseteks wastasteks teha, ei wõi
nud suurkodanlus fascistlikke organisatsioo
ni awalikult luua.

1. detsembri juhtumine Tallinnas, kus
osa töölisi enneaegu, enne kui laialise rah
wamassi meeleolu oleks kujunenud aktiiw
seks walitsuse wastaliseks, wälja astus teda
kukutama, wõimaldab Eesti suurkodan
lusel seda oma kasuks prowoiseerida, et
asuda awalikult mustasaja organiseerimi
sele.

Et seda laialisemas mõtres ärakasutada,
tõmbas Eesti kodanlus walitsusse Karl
Asti ja Mihkel Martna, kes paremini os
kawad wäikekodanlust ja töölisi prowotsee
rida kui Laidoner ehk Einbund ise.

Mis oli aga esimene sotside samm ja
selle järele kogu kodanluse samm? Eesti
rahwale hakati seletama rahwuslisi ide
aalisid, iseseiswuse armsust, wennalikkust
jne. Rahwamassidele seletatakse, et te
gutsewat mingisugune Kommunistlik Jn
ternatsionaal ja Nõukogude Liit ajawat
imperialistlikku poliitikat, häwitawat Eesti
rahwuse iseseiswuse.

Loomulik on, et laialine rahwamass ei
suuda ilma organisatsioonideta sellest hä-

bemata walest aru saada, neil puuduwad
teadmised Kommunistlikust Jnternatsionaa
lift ning ka Nõukogude Wenemaast. Ome
tigi töötab Eestis awalikult II Jnternat
sionaali partei, awalikult töötab Rah
wasteliit. Ameerika kristlik liit jne. Ome
tigi ei räägita nende organisatsioonide
wastu. Mispärast? II Jnternatsioanal on
sõja algusest kodanlise klassi kasude kaitsesei

sukohal, kes aitab töölisi kurnata, kes ai
tab kodanlusel terrori töölisteklassi kallal
maksma panna. Samuti teised organisat
sioonid on kodanluse diktatuuri ehk Wägi
walla organisatsioonid töötawate kihtide
üle. Ameerika kristlased sünnitawad kodan
luse prowokatsioonilise organisatsiooni. Et
kõik need organisatsioonid toetawad kodanluse

diktatuuri tööliste ja kogu töörahwa üle,
seepärast ei lausu Eesti kodanlus neist sõ
nagi. Komintern aga ei ole rahaline
„Ameerika onu" asutus, waid on rah
wuswahelise tööliste ja töötawate kihtide
organisatsioon, kes juhib kogu ilma töölis
klassi wõitlust kurnajate wastu. Loomulik
on, et kogu ilma töölised Kommunistliku
Internatsionaali pooldajad on, sest ta kait
seb nende huwisid, näitab kuidas kurna
jäte wastu tarwis wõidelda, korraldab
rahwuswahelist proletariaadi omaabi jne.

Mis puutub Nõukogude Liidusse, siis
peaks teadma iga Eesti töötawa kihi liige,
et see on töötajate walitsus, mingisugust
imperialistlikku poliitikat ta sei aja. Iga
Eesti töötawa kihi liige oleks õnnelik, kui
ta wõiks Nõukogude per? liige olla. Tulge
waadake, kuidas meie, eestlased, elame Wene

maal, kuidas töötawad meie organisat
sioonid jne. -

Nõukogude walitsus on tööliste walitsus,
seepärast on kodanlus ta wastu.

Rahwuslikkuse iseäralduse ning Eesti ise
seiswuse tunde õhutamine on kodanluse
esimene provokatsiooniline pimestaw samm.

Selles pimestuse poliitikas lähewad .sotsid
eesotsas. See kampaania on alanud.

Nüüd kui sotsid walitsuses, siis wõib ju
isamaa kaitse tähe, rahwnslise suuruse tunde

ning isegi sotsiliku wendluse mõiste all
awalikult mnstasada organiseerida.

Laidoneri päewakäsuga pannakse alus
mustasajalisele fascistlikule awalikule orga
nisatsioonile.

Et see puht fascistlik töölistele weresauna
kütjate organisatsioon on, seda wõib näha
päewakäsust, kus seisab:

„Kaitse!iit peab olema vabatahtlik,
kindlate riigitruude kodanikkude orga
nisatsioon.

Kaitseliidu jõud peab seisma tema
kindlas organisatsioonis ja alatiseks
valmisolekuks.

Peab meeles pidama, et kaitseliitu
kuuluwad isikud täidavad kaitseliidu
kohuseid oma alalise elukutse kõrwal
ja sellepärast ei wõi nad pühendada
kaitseliidu teenistusele oma jõudu iga
päev.

Kaitseliit peab oma organisatsiooni
poolest valmis olema wäljaastuma igal
momendil täies koosseisus wõi osaliselt.

kui erakorraline olukord seda nõuab.
. .. Kaitseliit peab olema riigikorra
kaitse reserviks, alaliseks politsei wõi
sõjaliseks jõuks.
... on kasulikum seda organisatsiooni
wäljaastumiseks walmis pidada ja teda
õpetada...

Arwan, et iga pimegi näeb sellest päewa
käsust, et iee on fascistlik organisatsioon,
mille ülesandeks on töölisi ja töötawaid
kihte üldse (popsnikke, asunikke jne.) weris
tada, ning suurkodanluse sõnakuulelikkudeks

orjadeks teha. Demokraatia on sellekõrwal
sõnakõlks. Selle mustasaja ehk rööwik
mustasaja liidu juhatajaks on maaliitlane
ja praegune terrori kuningas Laidoner.

Et see nii on, seda näitab „Paewalche"
sõnum 4. jaan. s. a., kus teatatakse, et
walitsus kõik töötawa kihi esitajad omawa
litjuses ja riigikogus wäljaspool seadust
tunnistab ja üldse ära keelab igasused töö
tawate kihtide organisatsioonid ja nende
edaspidise osawõtu omawalitsuse asutustest
ning riigikogu valimistest.

See on esimene samm faseistliku diktatuuri

alal, mis portfellita minister sots Ast wa
litsusse kaasa tõi. Nii kaswab ja tugewneb
Eestis suurkodanluse mustasajaline terrori
walitsuse diktatuur.

Selle kaitsemiseks astusid walitsusse sotsid.

Kuid Eesti töölisklassi ja töötawaid kihte
üldse nii linnas kui maal ei saa terroriga
ega faseistliku organisatsiooniga ära häwi
tada. Mustasajalik-sotslikule diktatuurile
wastab Eesti töölisteklass, maa ja linna
töötaw kiht kindlama üksmeelega, kiud
lama tahtega ja kindlama püüdega püh
kida eest suurkodanluse mustasaja dikta
tuuri Valitsust, et Võtta lõpulikult Eestis
wöim oma kätte.

Mitte üksikud uulitsale, waid terwe
töölisteklass ja kehwad talupojad organi--
seeritult, ettevalmistatult. See peab seima
ülesandena meie ees. Ettevalmistava,
kindlasti ettevalmistava, massiliselt ette
walmistada.

Töötawkiht enesest, kui vaba rahwast, wõib

rääkida olles oma walitsuse wõimu juures.
Eesti mustsaba kaob laialisel massilisel

päälesurumisel, kui kewadine slumi päikese
paistel. J. Palwadre.

Nõukogude maalt.

Trustide Põhikirjade kinnitamine.
Töö- ja kaitsenõukogus kinnitati ära

järgmiste riiklikkude trustide põhikirjad:
Riigi kiwisöetööstuse Tsherembowi basseini
trust „Tsherembasstrest", põhikapitaaliga
3.399.826 rubla, riigi masinaehituse te
haste „Gomsa" trust, põhikapitaaliga
115.500.000 rubla.

Moskwas ehitatakse 100 uut maja
1. jaanuariks lõpetas Moskwa tööliste

elumajade ehitamese ühisus 70 uue maja
ehituse, mis ära jagati ettevõtete wahel.

Kawatsetakse ehitada weel sada maja.

Miilita» 5. Mwsmm,

30. detsembril 1921 toofiti wälja
1940 wiiekiimnerublaiw 'a sajani ö
lift wõitu, mis langesid lärgmiste obligat
sioonide numbrite kõigis kümnes

seerias:

ZO.rnblalised wöidud.

0003220 0010281 OMH96
0043650 0061619
0119677 0129357 01*2182 0180958
0194188 0219226 0280^9
0326702 0349216 0357103 0456762
0461011 0475450 0533661
0556060 0571590 06034 5

0657701 0658795 06/7602 0691413
0705541 0707176 0/19467 0704347
0804958 0878174 0883308 090091,
0901296 0920169 091-568 09D3207
0956169 0957819 0982388 0986080

1019727 1033298 02041
1109724 1114936 1 8080 147824
1158311 1178839 1203823 1212338
1250852 1272568 1301665 303886
1317294 1335942 1350220 1350/21
1386668 1401626 141/067 1419386
1420845 1441670 144?622 ]454130
1454278 1457529 Ho 9 88 1468297
1514957 1515010 151/110 538789
1543515 1574410 1609950 1624633
1628763 1651531 1668378 677890
1741915 1742830 1788641 1818348
1823663 1833970 1846339 1894975
1943214 1981798 1999035
0018856 0029992 0031657 0040234
0046407 0060296 0182080 0103190
0105026 0166344 0189493 0260343
0265507 0268218 0274006 0279864
0292808 0342961 0346558 0357141
0358062 0384804 0388267 0390306
0422206 0432602 0440359 0473181
0528050 0529253 0532264 0553789
0558086 0586154 0659418 0660529
0692207 0709705 0778448 0779226
0803037 0832134 0889972 0904326
0914305 0934303 0944198 0959599
1000935 1040776 1052841 1068533
1077933 1079472 1098071 1100334
1116898 1209712 1215378 1228206
1237432 1245513 1268808 1295565
1342781 1348966 1360162 1376014
1413047 1429317 1441140 1443445
1485356 1506415 1550922 1553980
1555144 1578478 1602926 1636612
1641652 1684268 1687465 1815669
1851249 1897967 1930337 1934025
1953244 1982614 1997994

10E-r«blalifed wöidnd.

0005861 0021572 0033586 0043049
0097042 0110711 0151830 0185418
0188886 0194745 0256302 0292623
0357822 0370165 0409419 0420921
0440806 0452904 0475249 0475667
0504525 0520207 0568942 0586481
0662568 0677371 0739656 0748382
0764331 0811627 0859805 0951008
0973126 1004257 1024683 1025137
1034008 1091902 1096928 1112426
1146341 1160766 1180980 1190221
1217513 1223480 1264023 1304316
1345562 1361044 1367358 1395609
1444128 1451451 1458221 1458610
1501732 1512926 1554455 1689139
1694176 1744806 1755523 1790080
1827134 1920817 1929931 1932615
1944021 1990535

Zeaüas ja Ma.

Kliima kõikumine.

Alates meie aastasaja 30. aastatest, elab
loodus kahtlemata mingisugust kriisi üle,
mingisugust terawat kõrwalekaldumist tema
harilikust käigust.

Meie teame, et nende aastate sees pea-
aegu kogu maakeral suurepäralised maa-
wärisemiscd olid. Maawärisemised olid
isegi neis tohtis, kus seda warem millalgi
märgata ei olnud, nagu näit. Wõtegorski
kreisis, Leningradi kub., 1924 a. suwel.

Samuti teame mitte harilikkudest wee
uputustest, mis nende aastate wältel Eu
roopas ja Ameerikas sündinud. S. N. W.
Liidus näeme Laadoga järwe üle kallaste
tõusmist, mille tasapind praegugi üle ha
riliku seisab, niisama Leningradi wceupu
tust 23. sept. läinud aastal, mis oma jõu
poolest sama suur oli, kui 1827 a. 19. now.
weeuputus.

Niisama läks nende aastate sees ka õhu
temperatuura oma normist wälja.

Meie mäletame kuumust läinud aasta
suwel Ameerikas, mil paljudes cttewõtetes
töö tuli lõpetada, mil inimeste ja loomade
juures suur hulk surmajuhtumist päikese
piste tagajärjel ette tuli ja ameeriklastel
oma jahutamiseks linna uulitsatele mõne
jala kõrguseni wett tuli lasta.

Edelas oli 1924 a. suwi wördlemisi
madala temperatuuraga ja suurte sadudega.

See kõik räägib sellest, et me suurte
looduse kõikumiste ajajärgus elame, aja
järgus, mil kliima kogu maakeral normaal
seisukorrast wäljas on.

Kuidas waatab teadus nende kriiside
pääle?

Praeguseaja teadus tuli otsusele, et
meile lähedal olewa kolme aastatuhande
wältel, s. o. inimkonna elu ajaloolises pe
noodis, maakera kliima ei muutunud. Kuid
on olemas enam-wähem terawamad kliima
kõikumised, kuna need kõikumised teatud wa

heaegade järele sünniwad.
Pros. E. Brückner tuli 70 aastatel

seesugusele otsusele, et tugewamad kliima
kõikumised maakeral keskmiselt iga 35Vs a.
järele korduwad. Selle perioodi wältel
wahelduwad kaks ajajärku: külm-niiske ja
soe-kuiw. 35*/» aastast waheaega ei loeta
punktipäälseks, waid kõikumised sünniwad
20 kuni 50 aastate ümber.

Brückner ei ühenda neid kliima koiku
misi päikese plekkidega, mis iga 11 aasta
järele ilmuwad. Ta tähendab, et selle pe
rioodi põhjused tundmatud on.

Prof. Bogolepow, kes Brückneri teooria
praktilist wäärtust hindas, uuris niiskete
ja kuiwade ajajärkude waheldust Vene
ajaloos järele, milles rikkalik üheksasaja
aastane materjaal looduse kohta on.

See ajalooline materjaal ei kinnitanud

aga mitte niiskete ja kuiwade waheldus
perioodi, waid wastupidi, lükkas need üm
ber. See tähendas aga, et Brückneri te
ooria edaspidist wäljatöötamist nõuab.

Töötades muistse Wene ajaloode kallal,
jäi pros. Bogolepow selles kindlaks, et
Wene lagendik iga aastasajal kolm korda
teatud aastatel põua all kannatab, millele
suuremad saod järgnewad. See on suwe
kohta. Nende aastate talwel mässab aga
külm tuultega, mis tugewate suladega
waheldub. Sügisel wõib warajast, kuna ke
wadel hilist külmust märgata.

Need kliimalised perioodid tulewad kesk
miselt iga 33 aasta järele.

Kliima muutuse maksimumid (enam te
rawamad hüpped)stulewad igal aastasajal:
1) suurem jagu kolmekümnendatel ja
esimene pool 40-test aastatest, 2) seitsme
kümnendate aastate algul ja kuni ka
heksakümnendate aastate pooleni, kuna
lõpuks 3) kõik üheksakümnendad aastad
kuni uue aasmsaja alguni. Neil perioodi
del olid wäheste eranditega ka kõige suu
remad weeuputused Leningradis.

Meie wõime öelda, et meie lõuna-hom
mikupool praegu nendel samadel perioodi
del põuda tunneb. Kõige suuremad näljad,
mis suuri Wenemaa raioonisid oma alla
wõtsid, olid 1891—92 a., 1897—98 a.,
1906—7 a. ja wiimaks 1921 a. nälg,
mis meil kõikidel wee! hästi meeles. Need
on kõik kliima muutusega ühenduses.

Nende kliima kõikumistega ühenduses
sündisid ka enam wõi wähem terawamad
muutused taime- ja looma ilmas, kuna eel
ajaloolise ajajärgu rahwaste suurewiisi
lised rändamised paremate söödamaade ot
simiseks olid. Umbes samade kolmekümnen
date aastate püüle langeb ka tuldpurs
kawate mägede tugewam tegewus.

Meie elame 20. aastasaja kolmekümnen
date aastate keskel ja elame kliima muu
tuse järjekordset maksimumi üle, kuid wõib
ka olla, et alles läheneme sellele.

D. B o r o s d i n.

Kõige Pisem aeroplaan ilmas
Kõige pisem aeroplaan ilmas on „Flöi"

nimeline, mille omanik A.-Uhisriikide ar
mee õhulaewanduse korpus on. Kuigi selle
tiibade suurus ainult 18 jalga wüsta teeb,
sõidab ta siiski 115 miili (1 miil on 11/ o
wersta ümber) tunnis. Aeroplaani kõrgus
ei tõuse üle inimese pikkuse.

Uus kiwisüte hoidmise abinõu
Mõnedes Ameerika söekaewandusles, kus

kiwisütt alaliselt suurel määral tagawaras,
on uus hoidmise abinõu tarwituseke wöe
tud. Abinõu seisab selles, et kiwisüsi selle
hoiupaiga! ühetasaselt maa Püüle laiali
aetakse, umbes 0,9—1,2 meetri paksuselt.
Sellejärele lastakse sellest traktor üle, mis
iseäralist tampijat enesega kaasas weab.

«bn f I Kesknädalal. 7. jaanuaril 0£5 *-2



= Eestlased S. 11. W. Kiidus.

Uoored ei pea manadest usukommetest kinni. Usulise pimestuse
asemele haridustöö.

„Komnoorfoo jõulud".

(Sadorje asundus, Tompi kr.. Leningradi kub.).
„Kiriklased" takistawad noorte tööd.

25. detsembril korraldas komnoorsoo
kollektiiv omal jõul piduõhtu „kom
noorsoo jõulud". Kanti ette kaks näite
mängu: „Meie aja kilplased" ja „Milles
jõud seisab". Wiimane oli tegelaste eneste
poolt valmistatud.

Miitingu osas esines sm. Mänikson kõ
nega Eesti härrasriigi majandusliku seisu
korra üle ja peatas pikemalt Eesti tööliste
veristamise asjus. Wõeti vastu resolut
sioon, kus avaldatakse Eesti võitlevale

tööra hWle sügavat kaastundmust ja ollakse
valmis teda toetama.

Kuid meie kiriklasid seadsid omaks üles
andeks maksku mis maksab komnoorsoo
pidu „sel kallil jõulu õhtul" nurja ajada.
Selleks võeti „nina täis" ja rikuti pidul
korda. Nende korrarikkujate eesotsas seisis
vana tuntud K. Madisson oma poja,
praegusi köstriga. Selle vägitüki eest pea
wud sarnased kangelased vastust andma.

Meid, noori, sarnased isikud ei hirmuta.
Uks piduline.

Jõulude azat organiseerisime lugemistoa.

26. dets., teisel jõulupühal, tulid Se
mentsowo asunikud kokku, et nõu pidada
lugemistoa asutamise kohta.

L. T. K. U. õppur sm. A. Radik pidas
kõne lugemistoa tähtsusest ja tarvilikkusest.
Aru saades, et lugemistuba neile enam kui
tarvilik, otsustasid asunikud ühel nõul
sarnast viibimata oma külasse asutada.

(Sementsowo asundus, Toropetsi kr.. Pihkva kub.).
püälegi, et iga talupoeg teda nii aineliselt
kui ka waimliselt toetaks.

Waliti kolmeliikmeline büroo sm. Aderiga
eesotsas, mis kohe tööle hakkas ja seda
asutust juhib.

Olgu terwitud ärkajad!
Algus. 

Eestlaste konwerents.

(Toropetfi kr., Pihkwa kub.).

Asunikud näemad oma seisukorra paranemist hariduse tõst
mises. ühistegewuses ja nöukogumalitsuse kindlunemises.

Eesti paradiis ei meelita kedagi.

21. dets. 1924 a. korraldas kohalik
Eesti sektsioon ülekreisilise eestlaste kon
werentsi. Kokku tuli 108 saadikut.

Juhatusse valiti sm. K. Raadik, J. G.
Lõhmus ja P. Orik.

Konverentsi tervitasid Toropetsi Eesti
sektsiooni poolt sm. K. Radik, kohalise par
tei komitee sekretäär sm. Purman ja koha
lise kreisi täides, kom. esimees sm. Iva
nov.

Päevakorras olid küsimused: Rahwus
vaheline seisukord ja viimased sündmused
Eestis aruandja Kom. Ulik. õpil. sm.
A. Raadik. Eesti asunikkude tööviljakuse
tõstmine aruandja sm. K. Radik. Saa
diku aruanne reopteerimise asjus. Juhus
likud küsimused.

Teise päevakorra punkti kohta võtsid
sõna: P. O rik, 56 a., kes kutsus seni
waimu-unes uinuvaid asunikke ärkamisele
ja ühistegevusele. Küllalt pappide mui
nasjuttude uskumisest, usu kammitsas vii
lumisest, isa-isade viisi majapidamise vii
sist ja kõhklemisest! Kas meie ja meie isad
ei tulnud paljalt Balti parunite ja Eesti
tõusikute ikke alt Wenemaale, kus varsti
agara tööga jõukale järjele tõusime. En
dine majapidamise viis ja olukord on oma
aja ära elanud. Siin waja uutel põhi
alustel elu rajada. Waja koonduda Kom
partei ja põllumajandusliku kooperatiiwi
ümber ning kultuuralise tasapinna tõstmi
sele asuda.

Selleks waja ülekreisiline kultuur-fond
luua, kuhu iga majapidaja aastas 3 rbl.
maksaks. Kommunism on meie õnnetee.
Kõik klubi, lugemistubasid. Eesti majand,
üh., kooli, „Edasit" ja Mopri toetama.
Küllalt magamisest!

Wõtawad sõna mitmed seltsimehed, kes
esinevad asjalikkude ettepanekutega.

J. K u b i karjapidamise arendami
seks jja tööparanduseks waja makse ker
gendada.

K. Kurw i t s tulusamale suur
põllupidamise ja masinate muretsemiseks
waja ühineda kooperatiiwi.

A. Susi wiljasaagi tõstmiseks waja
Paremini wiljaseemet puhastada ja koope
ratiiwi kaudu paremat tõugu seemet mu
jalt muretseda.

K. Pärn paremaks majapidamise
tõstmise abinõuks on vaja põllum. koope
ratiiwi liikmeks astuda, kust põllutöömasi
nate ja muu muretsemiseks tarvilist kre
diiti võib saada, mis võimaldab ühist
suurpõllupidamist.

Teises päevakorra punktis selgitab K.
Radik praegusi asuniku hädade ja puu
duste Põhjusi hariduse puudust, näitab
nõukogude hariduse sihti ja ülesandeid,
väljavaateid kommunistlikus ühiskonnas
ja võimalust sinna üleminemiseks, kapita
listide ühist pääletungimist ja nende tule
vast kadu, keda rändav kommunismi tont
tingimata surnuks peletab.

Lõpusõnas tähendab rõõmuga talurahva
agarusest harutuses ja kutsub üles haridu
sele, organiseerimisele ja vabanema pap
pide, usu ja kiriku kütkest, mis asuniku elu
järge viibimata parandab.

Otsustati: kinnitada ülekreisilisel protest
miitingul vastuvõetud otsus ja Toropetsi
töölis-talur. klubi juure kultuurfond
luua, kuhu iga majapidaia aastas jao
kaupa ehk korraga võimaliku summa anne
taks, mille alammääraks 1 rbl.

Sm. Pärn: Et Toropetsi asunikud
7 rew. aasta jooksul igas asjas loiud on
olnud, vaadatakse nende pääle väljaspool
kui õige tagurliste elementide pääle, mis
reopteerimist raskendab, sest mujal on see
asi juba lõpetud. Väljasaatmine jäeti
lühikeseks ajaks seisma, et tervet optan
tide nimekirja kohalise Eesti sektsiooni kaas
tegevusel uuesti läbi vaadata. Rahul
oldawaks asja lahenduseks on lootusi.

K. Radik: Asi on weel väga kee
ruline. Kõik optandid pööraku soowiawal
dusega Eesti sektsiooni, ära näidates endi
teenuseid ja vigu. Aga ülejäänud asunikud
toetagu neid oma agara tööviljakuse tõst
misega, et senist häbiplekki ära pesta.
Aeg on lühike, seepärast rutagu iga op
tant.

Konwerents lõppes ülendatud meeleolus
wõimsa Internatsionaali helidel. Õhtul
mängiti klubiõhtul „Kelmismi", esines
kena laulukoor ja lusika muusika mandolii
nide saatel, kuna ühiskondlised mängud
lõpuks kodust ja ülendawat meeleolu weel

tõstsid. Kosta.

Leningrad.

Peterburi-WUburi Poole Eesti
tööliste klubi /

asub, kinnipaneku ajajärku, oma varus
tuse pääle üleminekut üle elades, jälle
järjekindla poliit-hariduse töö juure, olgugi
et palju raskemates majanduslistes tingi
mistes.

Klubis töötavad praegu järgmised rin
gid: marksistlik ring sm. Wallneri juha
tusel, juba sügisest saadik järjekindlalt is
tanguid pidades, ringi on sisse kirjutanud
25 seltsilist.

Normaal poliit-kool, mis oma tööd al
les algas, ei ole weel suutnud omandada
tarvilikul arvul alalisi osavõtjaid. Uute
osavõtjate sissekirjutamine kestab edasi.

Spordiring on praegu üks suurematest
klubis, töötab vahetpidamata, kavatseb
ka talvisest spordist aktiivselt osa võtta.
Ring võtab osa võistlustest spordi alal
Leningradis kui ka teistes linnades, praegu
on mõned spordiringi liikmed Kiievis, kus
wõtawad osa S. N. W. Liidu võistlus
test.

Näite- ja lauluringid on siiaajani
järjekindlalt töötanud ja pääasjalikult pi
dude ettekannete eest hoolitsenud. Siin
annab kõige rohkem tunda klubi majan
dusline nõrk seisukord siiaajani saivad
ringide juhatajad väikest tasu, kuid nüüd
ähvardab see ära jääda, ühes sellega äh
vardab ka ringide töös seisak tulla. Et
just need ringid klubi suuremateks majan
duslisteks toedeks on, siis võtab juhatus
kõik abinõud tarvitusele seisaku ärahoid
miseks.

Tähtsamaks küsimuseks on klubil praegu
Lenini nurga sisseseadimine. Waja olev
raha kirjanduse ja kaunistuse pääle on
juba osalt mõned klubi liikmed wabataht
likult annetanud, oleks väga soovitav,
et keegi, kes weel ei ole annetanud, ära
ei ütleks-

Teiseks tähtsamaks küsimuseks oleks
naiste organiseerimine, milleks naisorgani
saator iuba eeltööd teeb.

Klubi juhatus kavatseb weel mõned
ringid ellu kutsuda, raamatukogu korral
dada ja täiendada uuema karjandusega,
ettelugemist korraldada, ekskursioone toime
panna jne., et seda laiematele hulkadele
pakkuda —on praegu kahenädaline hoo
aeg, kõiki rajoonis asuvaid eestlasi klubi
liigeteks registreerida ja ühes sellega ka
aktiivselt klubi tegevusest osavõtva tõm
mata, siis on ainult võimalus majandus
lisi takistusi kõrvaldada ja jatkata poliit
hariduse tööd tööliste klassiteaduse mõttes.

L-t.
Leningradi kub.

Mõtelge kodanluse ohwrite Paale.
(Plüssa asundus. Luuga kr.).

Meie klubi korraldas 14. dets. kodanluse
türmides vaevlejatele abiandmiseks näite
mängu-õhtu. Õhtul oli rahwast wähe, nii
et ka sissetulek wäike oli.

Kuid mõni püew enne seda peeti ühes
talus wanaaja kommete armastajate poolt
Kadriõhtu, kus heldesti raha samogonni
pääle raisati, nii et wiimaks ei leitud 15 k.
pääsetähe ostmiseks.

Eesti asunik! Sina elad praegu kui
mitte kõige paremates, siis vähemalt ra
huloldawates elutingimistes. Kas ei tärka
sinus inimlik tundmus ja kas ei sunni ta
sind mõtlema: „Mis teewad nüüd need
perekonnad, kelle isad on kodanlased ahe
latesse needinud. Kust saamad need õnne
tümad omale ülespidamist?

Kutsun ülesse kõiki Eesti asunikke aitama
oma kaaswendade õnnetust kanda.

A. W. L a ks b erg.

Karjakaswatuse kursused
<Masnikowost).

Talupoeg tahab karjakaswatamift toime
tada teaduslikul alusel.

17. detsembril lõppesid kolmekuulised
karjakaswatuse kursused. Osawõtt oli elaw,
iga õhtu oli 60—80 kuulajat nii wanu,
kui ka noori, eestlased ja wenelased.

Kursustel said asunikud palju teadmisi
ja näpunäiteid karjakaswatuses ning põllu
töös.

Loenguid peeti partei organisatsioonide
esitajate ja agronoomide poolt.

Nõnda tuleb nõukoguwalrsus talupoe
gadele vastu. Asunikud tundsid suurt huvi
ja olid igas asjas vastutulelikud. Kur
süste lõpupäev oli meil „püha".Z

Teataja.

Wanaaasta-öhtu
Tompi linna Eesti Harmaja korraldas

31. dets. õhtu, mis rohkesti publikumi kokku
meelitas, sest lavastusel oli ju kuulus
„Bursuid põrgus" seda enam, et sarnane
Tompis esimene. Ettekanne õnnestas. Wäl
ja arvatud wäike wahejuhtumine publikumi
poolt, kes naerulaginad kuuldavale lasi
ilmuda, kui Mefisto (põrgu juhataja) oma
lauluga esines.

Kontsert- osas esinesid: meeste topelt
kvartett ja sega laulukoor. Kell 12 pidas
sm. Mäe lühikese kõne möödunud aasta
saavutuste üle N. valitsuse poliitikas ja
väljavaadetest tulevikku. Lõpuks oli jala
keerutus.

Kogu harmaja tegevuse iseloom peegel
dub üksmeeles ning tahtmises töötada ühis
kondlikul alal, mille tõenduseks tegelaste
rohke osawõtt ringidest. Kahtlemata pea
me siinkohal rõhutama, et sm. Mahkatsite
töö tagajärjed vilja kannavad. Töötage,
seltsimehed, sama energiaga. L e x i.

Kas siis lapsed Peawad külmetama.
(Tikopesa asundus, Kingissepa kr.).
Internaadi remonteerimise asi oli juba

kevadel arutuse all, kuid kõik jäi vaikseks.
Ainult siis, kui tulid suured külmad ja
asunduse nõukogu kantselei tegevust hakkas

külm takistama (nõukogu asub internaadi
ruumides), otsustasid mõned ärksamad ko
danikud omal jõul remonti käsile võtta ja
kulude katmiseks iga maja päält 1 rbl.
nõuda. Sellega oli ka koosolek nõus.

Kui need isikud asusid hüäde tagajärge
dega tööle ja teatasid sellest 18. dets. asu
nikkude üldkoosolekul, siis ei olnud mõned
sellega rahul, loopides töö eestvõtjatele
muda ja sõimusõnu näosse.

Tikopesalased, millal hakkab ka teie seas
üksmeelsus valitsema? Sarnaselt, kus tar
vilist ühiskondlikku algatust takistatakse, ei
või enam edasi kesta. Ei, asunikud, tar
wis rohkem organiseerimist, rohkem ühis
tunnet, sest ühinemises on jõud, mida keegi
ei väära.

Noorte ühing ja poliitklubi, miks olete
teie päältwaatajad? Asuge energiliselt tööle,
et sarnased nähtused ära kaoks.

A. Kast
Samaara kub.
Elaw osawött Eestimaa töörahwa

saatusest.
(Kostki valla Eesti asundustest).

Koosviibimise õhtut pidasid Lohuküla ja
Kõrgeküla eestlased 21. dets. kooli saalis,
kuhu halwaft ilmast hoolimata kaunis roh
kesti noori ja wanu kokku oli kogunud.

Aruandjana rahvusvahelisest seisukorrast
ja Eestimaa sündmustest esines sm. Wätson.

Pärastistest läbirääkimistest selgus, et asu

nikud vääriliselt oskavad hinnata Eesti
võimumeeste enneolemata terrori töörahva
kallal ja lahkusid koosolekult täis sisimest
põlgtuft mõrtsukate vastu.

Kaukaasia.

Nelikümmend aastat uues elukohas
(Salme asundusest)

2. detsembril l. aastal pühitses Salme
asundus oma 40 aasta kestwuse juubeli
päewa. R ahwas kogus kooli juure kokku.
Pidu awas Salme küla wolinik A. Tiismus
lühikese kõnega, mis pääle muusikakoor
Internatsionaali mängis. Siis algas rongi
käik rahwamaja juure. jKõige ees lipuga
wanad sisserändajad, nende järele muusika
koo", siis koolilapsed lipuga ja selle taga
teised pidulised. Piduplats rahwamaja juu
res oli ilusasti ära ehitatud. Kõladest oiid
tähelpanemise wäärt kohaliku kooliõpetaja
H. Jänese kõne, kes näitas ära missuguste
raskustega tuli wõidelda esialgselt asumise
puhul, niisama esimese asuniku J. Kartsofi
loeng „Salme ajalugu".

Terwitustonedega esinesid Salme hariduse

seltsi „Koit'u," kooperatiiwi ja poliitklubi
esitajad.

Pääle kõnesid oli kaunis lõunasöök ilusa
tropikumaa haljade taimede ja puude wiluS.
Ohtu oli rahwamajas maksuta piduõhtu.
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Kõik ettekanded olid rahuloldavad, ainult
kord pidul jättis palju soowida.

Siiski kaunis mälestus jäi* sellest täht
sast päewast alale. Sulew.

Noorte elu.

Leningradi kub.
Tants meeldib rohkem.
(Kiwijärwe küla, Trotski kr.)

„Edafi„ nr. 282 tähendati, et Trotski
kreisist ei ole noorte elust midagi lehte kir
jutatud. Siin tahan puudutada Kiwijärwe
küla noorte elust. Et küll siin üsna ligidal,
nimelt Kuremaal, ajub „punane nurk", kus
töötawad mitmed ringid, aga Kiwijärwe
noored ei wõta sellest osa. Nad lähewad
wabal ajal Soome küla rehte lõõtsapilli
järele „kadrilli" tantsima.

Meil on küla naisterahwaste seast wali
tud kaks naisdelegaati, kelle ülesanne on
töötada kohalikkude naisterahwaste seas.
Käies delegaatide koosolekul, nad ei seleta
teistele, mis sääl räägiti.

Nõnda edasi kesta ei tohi.
Tööd meie noorte seas peab energiliselt

edendama. Naistelegaatidel ja teistel ener
giliscmal noortel tuleb kohe tööle asuda.

Äestaja poiss.

kesti asuniku piil Kesti kodan

luse Veretööde vastu.

Estooniast
(Jenissei kub., Kanski kr.).

Tundes äärmist pahameelt Eesti kodan
luse jälgi mõrtsukatöö üle töörahwa weris
tamises, millele riigikogu liikme sm. Tompü
tapmine tipu pani, pöörame meie „Estoo
nia" organiseeritud talupojad üleskutsega
Eestimaa talupoegade poole panna
piir tööliste weris tamisele.

Klassiwennad! Ärge korrake wigu, mis
tegi omal ajal osa Wenemaa talupoegist,

asudes otsustawa wõitluse ajal kõhkle
wasse seisukorda, pikendades sellega wõit
luse wültust ning suurendades märksa ohw
rite arwu.

Teadke, et tööliste huwid on ka meie
huwid, et meie ühes töölistega ühe orga
nismi kaks lahutamatu osa oleme, millesse
löödud haawast meie kõigi weri wälja
woolab.

Ikka lähemale nihkuwad üksteisele kaks
hiiglajõudu tööline ja talupoeg,— ikka
kitsamaks jääb wahe nende wahel, kuhu
pugenud see käputäis parasiite. Nähes endi
lähenewat otsa, rapsiwad nad surmaeelse
tes krampides, püüdes ennenägemata were
töödega endi elupäewi sekundi wõrra pi
kendada, kuid asjata!

Esimene käepigistus, üleilmline töölis
talupoegade liit, töö ühine wäerind 
muljub selle peotäie pussipoisse.

Maha töörahwa weristajod!
Elagu üleilmline töölis-talupoegade liit!
Elagu üleilmline rewolutsioon!

!Tööle ühisel jõul
(Swarets-Pokrowski asundus).

12. detsembril oli meie asundusel noorte
üldine koosolek. Esimeseks päewakorra punk

tiks oli Eestimaa tööliste olukorrast ja sõ
jariistus wõitlusest.

Wastu wõeti noorte poolt resolutsioon:
„Meie Swarets-Pokrowski asunduse noo
red tõotame olla abiks ja toeks Eestimaa
töölistele wõitluses, Eesti tööliste were
imejate wastu. Maha Eesti walged were
imejad. Surm ja needus kodanlise kõdu
newa klassile. Elagu Nõukogude Eesti!

Leningradi teated.

Karl Liebknechti ja Rosa Luxem
burgi surma aastapäewal.

15. jaanuqril, Karl Liebknechti ja
Rosa Luxemburgi surma aastapäewal pee
takse kõigis koolides ja pioneeride rühma
des juttuajamisi surnud juhtidest ja Karl
Liebknechtist kui noorsoo juh st.

Mälestusõhtutel wiibiwad pioneerid ja
komnoorsoolased ühiselt.

Uue tramwailiini esimene ehitus-
Käesolewa aasta kommunaalmajapida

mise programmi on sisse wiidud uue tram
wailiini ehitamine. Liini pikkus um
bes 4 wersta. Liin algaks Kuschelewi

sõlmest Ohta päält, Kesk-Ohta prospekti
mööda kuni Ohta sillani. Pääle Ohta
liini ehitust asutakse uue liini ehitamisele
Porohowi.
Uute koolide ehitamine Moskwa-

Narwa raioonis
Moskwa-Narwa raiooni täidesaatew ko

mitee otsustas raiooni 1925 a. ehituse
programmi sisse wiia kahe uue kooli
ehitamist. Koolid mahutaksid 5.000
last.

Uued kooperatiiwsed bonid
Leningradi ühistarwitajate liidule lu

bati bonisi wälja lasta 4.875.000 rbl. suu
ruses. Jaanuaris lastakse neid wälja 
1.425.000 rbl., weebruaris 1.625.000 rbl.
ja märtsis 1.825.000 rbl. eest.

Oma wälise kuju poolest on nad sar
nased endistele bonidele. Ainult rebita
wate taloonide wälist kuju muudeti. Kan
nawad järgmist päälkirja: ~Nimelise kau
baorderi taloon". Talooni teisel kül
jel on märkus: „Orderi küljest ürarebi
tud taloon on makswuseta".

Bonide ja taloonide pääl näidatakse
ära, et nende kestwuse aeg on mitte üle
ühe kuu.

Wöi hindade alanemine
Sisekaubanduse kommissariaadis oli nõu

pidamine, kus otsustati, et need wõi wal
mistusorganid, kes Leningradi wõiga wa
rustawad, peawad oma ettenähtud plaani
täitma 1. märtsiks.

5. jaanuarist on makswad uued hinnad
Wõi pääle. Hinda alandati kuni 1 rublani
puuda päält. Suurmüügi hind määrati
kindlaks 24 rbl. 75 kop. puuda eest.

Et kiirendada kohalejõudmist, siis pöö
rati ettepanekuga teedekommissariaadi poole,
et wiimane arwaks wõiweo ka kiirelt rikki
minewate ainete hulka.

Leningradi tööstuse uued

wälzawaated.

Riikliku plaani Põhja-Lääne majandus
lise nõupidamise, Põhja-Lääne tööstus
büroo ja kub. am.-ühisuste nõukogu pre
siidiumi ühisel koosolekul tegi sm. Zwibel
ettekande Leningradi tööstuse arenemise
programmist wiie aasta wältel.

„Leningradi tööstuse osa ja tähtsus enne
sõda oli üldiselt tuntud. Leningradi töös
tuses wõisime enne sõda tähele panna erilist
joont, mis seisis töömahutawuses ja
tema saaduste kõrges wäärtuses.

Pääle rewolutsiooni tõusis Leningradi
tööstuse ette küsimus, missugust teed.mööda
minna.

Selkorral tehti Leningradi tööstusele
määratut operatsiooni, 250 ettewõttest,
milles töötasid 100 tuhat töölist, suluti
90 ettewõlet 50 tuhande töölisega.

Kuid kolme aasta wältel Leningrad lei
dis wäljapääsutee sellest olukorrast. Küsi
mus, kas Leningradis saab olla tööstus,
on igale ühele jaatawaks muutunud.

Kuid ka praegu ei tööta Leningradi
tööstus täiel määral. Tingimistes, milles
ta asub, on raske walmistada saadusi selle
hinnaga, mis teda kättesaadawaks teeks
igaühele.

Meie wõime tähele panna suuri edusamme.

Meie oskasime wastawalt hinde alandada,
ning tõstsime ettewõtetes tööd.

Selleks, et meie metallitööstus wõiks
wabalt areneda, on waja luua alust. Sel
lets aluseks on

Leningradi metallurgia.
Käesolewal aastal peame plaani järele

wäljasulatama' 3.139 tuhat puuda wedelat
metalli. Kuid 1928—29 aastateks näeme
ette j.seda arwu tõsta 7.170 puuda pääle,
mille armust langeb „Punase Putilowi"
tehasile —5.500 tuhat puuda ja Jshori
tehase pääle 1.800 tuhat puuda.

Seda metalli meie Leningradist wälja ei
wea. Teda wajawad meie tehased.

Wedurite ehitus
nii kui teame Leningradis suurelt areneda ei
wõi. Siiski 30 uut wedurit aastas wõime
ikkagi ehitada. Wedurite tagawara osad
peame walmistama ainult Leningradi
tehastes.

Katelde ehitust
nõuab laewadcehitus ja katla sissesäädete
ülesseadmine.

Weeturbiine
wõime ehitada ainult Metalli tehases. Need
turbiinid läheksid meie maa elektrofitseeri
miseks.

Siis on tarwis meile weel tacsolewa
aastal 6.500 hobusejõultsi ja 1928 29
aastal 16 tuhande hobusejoullsi dnseu,!.

Traktorite e.h it us.
Terast ja muud materjaale traktorite

ehitamiseks valmistame ise. Selleks wat
sime sisse sellekohased sisseseaded. Km meie

saaksime abinõusid ladu tarwis traktoreio
walmistada, siis wõime nende walimstuse

hinda alandada. u
Kuid siis peab neid „Puuane Putilow

walmistama mitte 800 traktorit aastas,
waid miinimum, umbes 5000 tükki aastas.

Bolschewiku tehas peab andma 100
traktori asemel 300.

Laewaehitus.
Meie laewaehituse tehased wõiwad rauda

ümbertöötada ühes kuus kuni 250 tuhat
puuda. Kuid meie ei wõta maksimumi.
Meie loodame ehitada 1924—25 a. 4
laewa, 25—26 a. 8 laewa, 26—27
a. 12 laewa, 27—28 a. 16 laewa

ja 28—29 a. 20 laewa.
Wasetööstus.

Praegu töötab ajutiselt rahanduskom
missariaadi tellimistega. Mida meie ka
watseme weidi laiendada.

Üldiselt suurendame
terwet metallitööstust

67,5 miljoni rubla Püült käesolewal aastal
kuni 112 miljoni rublani 28—29 aastal.

Wiienda aasta lõpul
on meil ennesõjaaegsed hinnad saaduste
pääl. Kuid selleks peame keskkohast toetusi
saama. Meie wajame wiieks aastaks 91,1
miljoni rubla.

Teadaanded.

Teisipäewal, 13. jaanuaril, s. a. peetakse
ära W. Kingissepa nimelises Harmajas.
U. L. K. N. Ü Eesti sektsioonide agit
prop. kolektiiwi esimene organiatsiooni
line koosolek. Sinna on kohustatud ilmu
ma ühingu distsipliini põhjal järgmised
seltsimehed:

Muliin, Ellik, Kuus, Kalmann, Must,
Parnis, Sakart, Lunts, Kiisberg, Wetta,
Kalda, Tenter, Plukk, Hansen. Brand, Päll,
Promet, Kelner, Pulmann, Luukas, Märs,
Taperson, Lauga, Sander, Moosberg ja
Rähni.

Algus kell 8 õhtul.
W. L. K. N. Ä Leningradi kuberm.

Eesti sektsioon.

Haridusmaja kirjandusringi istang on
kesknädalal, 7. jaanuaril, kell 8 õhtul. Päe
wakorras referaat kirjanduse teooriast. Et
töökawas wastuwoetud algusjoontega tut
muneda, oleks tingimata soomitaw ka uutel
liikmetel juba ilmuda. Ringi wanem.

Kolmapäewal, 7. jaanuaril kell 8 õhtul on
Haridusmaja teaatri ringi üldkoosolek,
millest kõik teaatri ringi sissekirjutanud
liikmed osa wütma peawad.

Haridusmaja teaatri harjutuste
järjekord.

Kolmapäewal, 7. jaan.
kell 8. Teaatri pääkoosolek.

Wast. instruktor-oranisaator.

Tanu teaatrites:
Akadeem. riiklik ooperi ja baleti teaater

„I,ONk, 4>apaoHa':.

Akadeemiline riiklik draama teaater
„jft6HHTi>6a Ourapo".

Akadeemik, riiklik wäike ooperi teaater
„CKa3Kii rochMaua".

Riiklik suur draamateaater
Rpuciu^.

Rahwamaja
nruua^.

Teaater.,koskix 3pHTejieH".
„llpoÄejiKH CKaneua".

Muusikaline komöödia
„raHHii TauuyeT ron-ca-ca".

Passash
.OTpaateune".

Gilane börse:
Keskkassa kohustused jaanuariks 100 tsherw

„ „ weebruariks 993/4 „
„ „ märtsiks 97t'B „

Ztaelsterlingid 9 „ 24 tvo
Dollarid 1 H 94 „

Soome margad 4 „ 85 „
Talupoegade laen 95l/2 kop.

1. wöidulaen 2 rbl. 06 „
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Wastutaw toimetaja: K Treufeldt.
Wäljaandja: Eesti Kirjastuse Ühisus

Tnnorpaijmfl KonHHTepn, U3A., np. 87. üeHHHrpaflCKiiS Tjõiht Jfc 354

Sm. w. ttinigssepa nimeline
Lesti tööliste haridusmaja.

Puhkepäewal, 11. jaanuaril
Ülelinnaline lv L. tl. N. tl.

liitmete-eeftlasle üldkoosolek.
Päewakorras aine:

.Leninism ja trotstism".
Aruandja sm. Jsak.
Algus kell 2 päewal.

Ilmumine kõigil liikmetel kohus
tataw. .

38 2 ® N. U. Leningradi kuberm
Eesti sektsioon.

7. jaanuaril s. a. kell 2 päewal
Smolnöis, Eesti setts. rnum.

kõigi linnas tegutsewate õhtuste
parteikoolide ia marksisti.-leni

nismi ringide juhatajate
VM" koosvlek. n

Päewakorras:
1) Ulewaade parteikoolide ja

ringide tööst.
2) Metoodilised näpunäited rin

gide töös.
3) Jooksivad küsimused

Osa wötma kutsutakse kõik wab
rikute, asutuste ja koolide juures
parteikoolide ringide juhatajad.
W. K. P. Leningr. kubkomi agit.-prop.

osakonna Eesti sektsioon.

Sm. w. Kingissepa nimeline
Lesti tööliste haridusmaja.

Kolmapäewal, 7. jaanuaril s. a.
= Kõue ohtu =

Aine: Lenin ja Oktoobrirewolutsioon
Kõneleb sm. Jsak.

Algus kell 8 õhtul-
Sisseminek waba kõigile.

Järgmine kõne-öhtu aine üle
„Lenin ja 1905 aasta rewolutsioon"
on 14. jaanuaril.
W. K. P- Leningr. kubkomi agit.-prop.

osakonna Eesti sektsioon-

Pttr.-MllN Dlt kesti tööliste llllbi.

Kolmapäewal, 7. jaanuaril
Köne- ö h t n.

Aine: „Lenin ja 1905 aasta".
Kõneleb sm. A- Hansow.

Algus kell 8 õhtul-
Sisseminek waba kõigile-

W.K.P. Leningr.kubkomi agit.-prop.
osakonna Eesti sektsioon.

' 1 lõike-, hamba-,
kurgu-, körwa-, nina- ja suguhaigused.

Sifilis tripper.
Waswwötte tunnid erialadel hom.k. 9
kuni öh. k. 9 3. Juuli (end. Sadowaja)
uul. nr. 42, Sennoi nurgal. Tel. 163-31

ja 163-32.

Wee-elektrihaigemaja
Snamenskaja uul. nr. 5, krt. 3. Kõbu
soolikate, südame, raswanemise, rheu
mansm, kangestus, hüsteeria, neura
steenla, halwatus, seljakuiwus, jöue
tus. Wastuwött kella 5 9 õhtu.
_ Teles. 212—31.

MrünkratrÄS:
H nr. 2,25.C80br

prosp. nurgal, teles. — Wastu
wöte iga päew kella 9—12 h,m. a kella
4—B õhtul; naisterahwastele eraldi.

Praegusaja arstimisabinöud.
Sifilis >a üGer

Snguorgaanide igakülgne arstimine,

vrns-äs .Wastuwötm. kõikides
poolt

didkuni kella 10 õht. Alalise
ja sünnitamine

Vucmatel met. t
mine! ŠlfÜg jjJJ Ülpptr 'j'1"

hamõ. Arstide kutsum. kodr

£  *r Wltkun - Kolpakowa m
wastrlwotmlst: nõuanded ja ai

led naistel
10. homm. kuni kella

Trortskaia 11. krt. 7. Sissekäi
raaduksest.

Wktt-iiiimtimil «õu
SL1?8 c'0l0«ele ja tunni"
Sef)a,'9Ufrt- alaline arst °

1 ml.,nt. 18.frt.3.«9trt«i,


